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2. Hyrje

N€ zbatin'r te Udhezirnit nr. 14, date 30.05.2023 "Par proceclurctl stcmt{ttcle tri ntonitrtrintit te
buxhetit ne lttlasirc e Qeverisje.s Qenclrore", paraqesim nd rnenyre t€ permbledhr-rr procesin e
n-ronitorimit te realizimit te fondeve br-rxhetore te Ministris€ se Mjedisit dhe 'l'urizmit per g
mujorin e pare te vitit 2025 si me poshte vijon:

Progratnet buxhetore te Ministris€, nd perrnbushje te politikave te tyre. kane kryer te gjitha
shpenzimet e nevojshrne ne mbeshtede te Ligiit nr, 9936, dat€ 26.06.2008 " per menuxhimin e
,ti.rtemil huxhetr.tr nc Republikin e Shqipirisi", i ndryshr-rar, Ligjit nr. l15lZ024"per buxltetirt
e vitil 2025", Udhezimit te Ministrit te Financave nr. 9, date 20.03.201g',pdr proceclurcrt
stanclctrle lt) zbcrlintit ti buxhetit", i ndryshuar, si dhe Udhezimit plotesles nr. 2, date 24.01.2025
"Ptir zbutimin e buxhetil te vitit 2025".

EMP-te me ne krye DEMP kane realizuar monitorimin e perfbrmances s€ programeve,
konkretisht te politikes se programeve, objektivave, treguesve te performanc€s, si dhe
realizimit td shpenzimeve br-rxhetore ne funksion te tyre p€r te gjithe artikujt perkates.

Gjate 8 mu.iorit te pare te vitit 2025, Ministria e Turizmit dhe Mjeclisir (MTM), n6 kuader te
monitorimit te buxhetit ka pergatitur ne fund te qdo muaji evidencen e shpenzimeve korrente
dhe kapitale, te rakordllara me planin e buxhetit dhe realizimin faktik te thesarit sipas SIFe.

Ky raport p€rmban nje analize te detajuar per periudhen janar-gusht 2025, lidhur me arritf en e
treguesve dhe objektivave te parashikuara nd programet buxhetore si me poshte:

1. "Planifikim, Menaxhim dhe Administrim,,
2. "Mbrojda e Mjedisit"
3. "Administrimi i Pyjeve"
4. "Zhvillimi i Turizmit"
5. "Menaxhimi i Mbedeve Urbane"

Me ane te VKM-s€ ttr.774, date 13.12.2024 "Per krijimin, organizimin dhe funksionimin e
Zyt€s s€ Administrimit td Parkut Kombetar 'ol-umi i Vjosds", Urdhrit t€ Kryeministrit nr. 19,
date 03.02.2025 "Per miratimin e struktures dhe te organikes td Zyres se Administrimit t€
Parkut Kombdtar'ol-umi i Vjoses", ", u krijua nj€sia e re shpenzuese n€ var€si t€ Ministris€ se
Turizmit dhe Mjedisit,Zyra e Administrimit te Parkut Kombetar "Lumi i Vjoses" me 19
punonj€s ne strukture. Ministria dhe Zyra e Administrimit te Parkut n€ zbatim t6 vendimeve
moren masat p0r geljen e Niptit, domain, kodit te institucionit dhe buxhetit t6 shpenzimeve
korente p€r funksionimin e ZAPK- Vjose. Buxheti p€r shpenzimet korente u gel me miratimin
e Ministrisd se Financave me shkres€n nr.992lll, datl 02.07.2025,per transferimin e fondeve
nga Aparati i Ministrise programi i pyjeve per njdsind e re shpenzuese.



Bashk€lidhur ketii raporti gjenden anekset e plotesuara te specifikuara ne Udhezim. Te clhenat
jane rakorduar me planin e br-rxhetit dhe realizimin faktik 8 rnLrjor te thesarit sipas SIFe-it per
shpenzinret korrente dhe shpenzimet kapitale n€ buxhetin e miratuar per vitin2025.

Buxheti i vitit2025 per Ministrin€ e Turizmit dhe Mjectisit €shte gelr.rr sipas shkresave te poshte
cituara dhe per periudh€n janar- gusht ka patur ndryshime ne plan buxhetor si vijon:

- Miratirn i Ministrise se Finances nr. 17548155 prot., date B.01.2025.,Dergohet
detajimi ishpenzimeve korrente per vitet2025-2027", vlera ne total per MTM eshte
2.331.060.000 leke;

- iv{iratim i N,Iinistris€ se Financds nr. 312311prot.. date 12.U3)t)'25 "Dergohet detajimi
i buxhetit 2025-2027 p€r sl-rpenzimet kapitale", vlera ne total per MTM eshte
1,643.847.000 leke;

- Miratim i Ministrisd se Finances nr. 2505/1 prot., date 12.02.2025 "Mbi miratimil e
detajimit te planit per fondin e vegante 2025", sipas Udhezimit plotesues te Ministrit te
Financave nr. 2, date 24.01.2025 "Per zbatirnin e br-rxhetit te vitit 2025", vlera ne total
per MTM eshte 1.900.000 leke;

- Miratim i Ministrise se Financave nr. 9326142, date 04.07.2025 *Mbi zbatimin e Aktit
Normativ nr.6, date 11.06.2025 per shpenzimet korrente", shtlrar fbnde ne llogarine
604 nd vleren 7,000,000 lek€, pak€suar llogaria 600 ne vleren 25,000,000 leke dhe 601
ne vler€n 2.000.000 leke efekti total rezulton pakesim ne vleren 20,000,000 leke.

- Miratim i Ministrise sd Financave nr. 932617, dat€ 23.06.2025 "Mbi detajimin e
ndryshimeve te buxhetit sipas Aktit Normativ nr. 6, date ll.06.ZO25 per shpenzimet
kapitale", shtuar fbnde nd shpenzimet kapitale ne kapitullin 01,02 dlie 03 ne vleren
522,173,431 leke, pakesuar fonde ne shpenzimet kapitale ne kapitullin 0l dhe 02 1e
vlerdn 523,083,431 leke dhe ef'ekti tota.l rezulton pakesim ne vleren 910,000 leke.

- Miratim i Sekretarit t€ Pergiithsh€m MTM, Memo nr. 563411, dat€ 0g.0g.2025 .,Mbi
kerkesen e Bashkise Gjirokaster dhe Korqe, p€r mbeshtetje financiare n€ realizimin e
aktiviteteve respektivisht "The Miss Globe 2025", vlera 1,000,000 leke dhe aktivitetit
"Festa e Birres 2025 " vlera 1,000,000 lek€, pakesim n€ total 2,000,000 leke ne
programin e turizmit.



3. INFORMACION BUXHETOR I AGREGUAR

Realizimi i Buxhetit td MTM sipas Programeve Buxhetore

NE 000 IekE
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Plani Vjetor Ndryshimet/
Alokimet

Plani Gusht
2025

Realizimi
Gusht 2025

Realizimi nE
o//o

Buxheti i Shtetit
Kapitull 1&3&4 3,384,907 (24.0 r0) 3,360,997 1,763,659 52,)

Financirn i
Kapitull

Huaj
2

590.000 5,000 595.000 109.461 l8"h

Shpenzirnet nga te
ardhLrra jashte

lirniti Kapitull 6
81,379

TOTALI 3,974,907 (19,010) 3,955,997 1,954,504

Realizimi i Burhetit tt MTM sipos burimit ttJinancimit

N0 000 lek6

Shpenzimet p6r paga dhe sigurime shoq€rore e sh6ndet6sore (600-601) per 8
mujorin e vitit 2025 jane realizuar ne masen 640/o kundrejt fondeve totale t€
planifikuara.

Shpenzimet korrente (602-606) per 8 mujorin e vitit 2025 jan€ realizuar n€ mas€n
65% kundrejt fondeve totale t€ planifikuara.
Shpenzimet kapitale me financim t€ brendsh6m (230-231)p€r 8 mujorinevitit2O25
jan1 realizuar ne mas€n 26 Yokundrejt fondeve totale te planifikuara.
Shpenzimet kapitale me financim tE huaj (230-231) per 8 mujorin e vitit 2025 jan1
realizuar ne masen 18% kundrejt fondeve vjetore t€ pranifikuara.
Shpenzimet nga t0 ardhurat jashtE limitit (Kap. 6) per g muiorin e vitit 2025
paraqiten ne vler€n 81,378,979 leke, ku perfshihen shpenzimet e realizuara nga
Agiencia Komb€tare e Zonave te Mbrojtura ne zbatim te Vendimit te Keshillit te
Ministrave nr. 1156, date 24.12.2020"Ptir p€rcaktimin e td ardhurave tt) gjeneruara
nga tarifat qd paguhen nga zonat e mbrojtura, tii masds dhe lcritereve td pdrdorimit td
tyre" si edhe grantet e TINEP te Agjencis€ Kombetare t€ Mjedisit. Ne zbatim te
vendimit t€ K€shillit t€ Ministrave nr. 432, d,ate 29.06.2006 ,,pdr lvijimin dhe
administrimin e te ardhurave qe lcrijojna institucionet buxhetor" ministria mbledh te
ardhura per llogari te Thesarit te Shtetit per dh€nien e lejeve mjedisore, ligencave,
autorizimeve, tarifave vjetore, guida turistike, transit dhe eksport mbetje jo te
rrezikshme. Ne ndryshim nga Aparati dhe institucionet e tjera te vardsise, Agjencia
Kombetare eZonave te Mbrojtura(Al{ZM),i p€rdorte ardhurat e gjeneruarangatarifat
e miratuara per zonat e mbrojtura.



Alokimet Janar- Gusht 2025

Lidhur rne ndryshimet ne buxhet giate periudh€s raportuese jane realizuar transferime fb.di.
brenda tavalteve te miratuara te ministris€ per shpenzirne korrente clhe kapitale, si vijon:

- Miratim i Ministrise se Financave nr.978ll. date 30.0l.2025 "Rialokirn fbncli p€r vitin
2025", nga llogaria602 ne llogarine 604 ne vleren 11.300.000 leke p€r Agiencine
Kombetare te Tr-rrizmit.

- Miratim i Sekretarit te P€rgiithshem M fM me Memon nr.34413. d,ate 07.02.2025 .,p€r

zbatirnin e lJrdhrit nr.20. date 14.01.2025, te Ministrit te Turizmit dhe Mjedisit,,per
rniratimin e alokirnit te fondit qe perfitojn€ mb€shtede financiare ne fushen e turizmit
nga buxl-reti i shtetit", ne vleren 2,000.000 lek€, ne llogarine 602, rialokuar nga produkti
'Turizem i promovuar" p6r Agienci.e Kombetare te T,rizmit.

- Miratim i Sekretarit te Pergithsh€m MTM me Memon nr. 1100, date 10,02.2025
"Kerkese per rialokim londesh ne zbatim te prezantimit te Shqiperis€ si Vencl prites i
I'fB Berlin 2025". ne vleren totale 13,000,000 leke, ne llogarine 602 dhe 604.

- Miratim iMinistrise se Financave nr. 515711, date 25.03.2025 "Translerirn fondi nga
artikulli 602 nE artikullin 606 p€r AKM, per kompensim funksionari perfitues te
telefonise celulare konform VKM-se nr. 67312020 "Per pajisjen me num6r telefoni
celular te ftrnksionareve publik€", i ndryshuar.

- Miratim i Sekretarit te P€rgjithshem MTM me Memon nr.2617 prot., dat€ 04.04.2025
"Mbi kerkes€n p€r transferim fbndi n€ programin br.rxhetor "Zhvillirni i Turizmit" ne
llogarine ekonomike 602 midis produkteve "Monitorime te kryera pergjate vijes
bregdetare"dhe "Bashki te mbeshtetura p€r pastrimin e bregdetit" te Agjencise
Kombetare te Bregdetit", n€ vleren 3,446,319leke.

- Miratim i Ministrise se Financave nr. 6175, date 09.04.2025 "Q'ngL-rrtesim fondi", per
shpenzimet kapitale ne programin Menaxhimi i Mbetjeve Urbane, detajim i fbndit ne
kapitullin 04 ne vleren 23,573,569\eke.

- Miratim i Ministrise s€ Financave nr. 577611, dat€ 14.04.2025 "Transf'erim fondi per
shpenzimet kapitale", projekti "BE per Ekonomine Qarkulluese dhe Ekonomia
qarkulluese per zhvillirnin e qendrueshem urban ne Shqiperi" ne vler€n 30,000,000
leKe.

- Miratim i Ministrise se Finances nr. 9921ll prot., date 02.07.2025 "Mbi miratimin e
transferimit te fondit p€r vitet 2025-2027-, p€r Zyr€n e Administrimit te parkut
Komb€tar "Lumi i vjoses", vlera ne total per MTM eshte 26,000,000 leke;

- Miratim i Ministrise se Finances nr. 104S4ll prot., date 14.07.2025 "Mbi miratimin e
rialokimit te planit per fondin e vegant€ per vitin 2025", p€r Agjencine Kombetare te
zonave te Mbrojtura, vlera ne total per MTM eshte 596.000 leke;

- Miratim i Ministrise s€ Finances nr.ll299l1prot., date 01.08.2025 "Mbi transf-erimin
e e fondit per shpenzime kapitale", pdr Agjencine Komb€tare te Bregdetit, vlera ne total
per MTM eshte 705,000 leke;

- Miratim i Sekretarit te Perg,ithshem MTM, Memo nr. 5926, date 08.08 .2025 *Mbi
kerkes€n per transferim fondi ne llogarin€ ekonomike Mallra dhe Sherbime (602) nga
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aparati i Ministrise per Agjencind Rajonale te Mjedisit Berat/Korge/Elbasan ne
programin e mjedisit.". vlera 700.000 leke.

o Ref-eruar nr-rmrit te pr"rnonjesve te ministris€, konfbrm strukturave te miratr-rara, per vitin
2025 jane planifrkuar 838 punonjes. ne muajin qershor u krijr"ra njesia e re shpenzuese
ne varesi te Ministrise se Tr"rrizmit dhe Mjedisit, Zyra e Administrimit te Parkut
Kon-rbetar "Lumi i Vjoses" me 19 pr-rnonjes ne strukture. dhe ne total numri i planitikuar
eshte 857 ndersa numri faktik per 8 mujorir-r e vitit 2025 eshte 791 punonjes. Dif-erenca
midis nttmrit te planifikuar dhe atij faktik v.ien si rezultat i vendeve vakante ne strukturat
e miratuara.

Struktura e Aparatit te Ministrise se Turizmit dhe Mjedisit eshte miratuar sipas Urdhrit t€
Kryemir-ristrit nr. 28, date 09.02.2024 " Per miratintin e strutkttrr€s dhe te organikas se Ministris€
se Turizntit dhe Mieclisit". Institucionet e varesise: Agjencia Kombetare e N4jedisit dhe 4
Agjencite Rajonale, bazvar ne Urdhrin e Kryeministrit nr. 194, datl 04.lO.2024"Pir miratimin
e strttkturejs clhe td organik€s se Aglencise Komb\ture td Mjeclisit"; Agliencia Kombetare e

Zonave te Mbrojtura n€ zbatim te Urdhrit t€ Kryeministrit nr. 188, date 15.11.2022 "P€r clisa
ndryshime ne Urdhrin nr. 26, clal€ 03.02.2020 te Kryeministrit"Pdr miratimin e strttktttrds dhe
te orgunik€s se Agiencisi Komb€tare te Zonuve ti Mbrojtura clhe Administrcttuve Rajonule li
Zoncue te Mbro.iturcl', t€ ndryshuar; Agjencia Kombdtare e Bregdetit dhe 4 Agiencite
Rajonale, bazuar n€ Urdhrin e Kryeministrit nr. 217, date 01.ll.2}24 "Pdr miratimin e

struktures clhe td orgunikis s€ Aglencis€ Komb€tctre te Bregcletit"; Agiencia Kombetare e

Turizmit bazuar ne Urdhrin e Kryeministrit nr. 116, date 26.08.2025 "Per miratimin e

struktures dhe td organikes sA Agiencisi Kombetare ttj Ttrrizmit"; Agjencia Komb€tare e

P)rjeve, bazuar ne Urdhrin e Kryeministrit nr. 192,datl 18.ll.2022"Pdr miratimin e strutktures
elhe t€ orgcrnikAs sd Agienci,si Kombetare l€ Py.jeve"; Agiencia Kombetare e Ekonomise se

Mbetjeve, bazuar ne Urdhrin e Kryeministrit nr. 94, date 12.6.2024 "Per miratimin e struktures
dhe t€ organikes se Agjencise Kombetare te Ekonomise se Mbetjeve"; Z)rra e Administrimit te
Parkut Kombetar "Lr-rmi i Vjoses" bazuar ne Urdhrin e Kryeministrit nr. 19 date 03.02.2025
"Pdr miratimin e struktures dhe ti organikis te Zyris sd Administrimit te Purkut Kombejtqr
"Lumi i Vjoses".

4. PERFORMANCA E TREGUESVE KYC TE PERT'ORMANCES ME

Treguesit e performances me baze gjinore per vitin 2025 paraqiten sipas tabel€s se mdposhtme:

Tabela me Aktivitetet Turistike ku p€rfaq€suese ligjore juni gru;

NE NIVEL PR

Nr. AKTIVITETI TOTALI GRA GRA nE "h
I Struktura akomoduese /Aplikime I 100 r01 9%
2 Mb€shtetje p€r projekte p€r zhvillimin e

turizmit t€ financuara 28 t4 50%
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5. PERFORMANCA E BUXHETIT NE NIVEL PROGRAMI

1. Programi "Planifikim. Menaxhim dhe Aclministrim',

Ky program ka si objektiv rriden. fbrcimin dhe zhvillirnin e kapaciteteve menaxhuese per nje
planifikim. menaxhim dhe administrim te politikave dhe strateglive ne firshen e mjedisit.
pyjeve, turizmit si dhe koordinimi i punes me te giitha drejtorite e politikave per kontrollin
dhe zbatimin e tyre; trajnimi si nje mjet strategiik per rriden e burimeve njerezore; hartin-ri dhe
rrida e kontrollit mbi efektivitetin e perclorirnit te tbncleve financiare ne te gf ithe strukturen e
N'{TN{-se dhe institr-rciottet e varesis€. ne perputhje me legjislacionin ne fLrqi dhe k€rkesat n€
kr-rader t€ procesit te integrirnit. Qellimi i politikds se programit eshte pelniresimi i strr.rktures
tirnksionale p€r nje uenaxhim sa me efektiv te burimeve njerezore per te krijuar nje staf
permanent dhe sa me te qendrueshem per hartimin dhe monitorimin e potitikave ne fushen e
mjedisit dhe turizmit.

Gjate periudh€s janar-gr.rsht te vitit 2025, p€r kete program jane realizuar produktet dhe
treguesit e performances se synlrar.

Realizimi i Shpenzimeve korrente dhe kapitale p0r periudh€n janar-gusht 2025
paraqitet si mE posht€:

NE programin "Planifikim, Menaxhim dhe Administrim" per periudhen janar-gusht2025,
shpenzimet korrente jan€ realizuar 63ohkundrejt fondeve vjetore t€ planifikuara.

Produkti "Akte ligirtre clhe nenligjore " eshte realizuar ne mas€n 63% garc periudhes janar-
gusht 2025, kundrejt fbndeve vjetore te planifikuara.

Ne shpenzimet kapitale te planifikuara (llogaria 231), projekti "pajisje TIK,eshte nje
procedur€ q€ zhvillohet nga AKSFII, eshte derguar kerkesa dhe jemi ne pride p6r vazhdimin e
procedurds.

Ni 000 lekd

Art. Emdrtimi Plani Ndryshimet Plani me
ndryshime

Fakti
Progresiv

Realizimi
nE o/o

Vjetor Alokimet Gusht 2025 Gusht 2025

Planifikim,
Menaxhim &
Administrim

344,727 (7,186) 337,541 210,091 62"

600 Pagat 20l,l49 (5,000) 196,749 128,1 1g 6s%
601 Sigurirne

Shoqerore
35,069 (2,000) 33,068 20,314 6t%

602 Shpenz. Operative 83.3 r0 83,3 l0 50,930 6t%
605 Transfefta korrente

te huala
20,000 20,000 9,911 50%

606 Transfertd tek
individet

1,600 (1 86) 1,414 811 51%

18AV402 Pajisje TIK 3,000 3,000 0



2. Programi ooMbroitia e Miedisit"

Prograrni i Mbro.iqes se Mjedisit mbulon sigurimin dhe permir€simin e cildsis€ s€ nrjedisit, ne
dobi te brezave te sotenr dhe te ardhsh€m, si dhe sigr-rrimin e kushteve per zhvillimir-r e
qdndrueshem te vendit, ndpermjet garantimit t€ perputhshrnerise se veprimtarive me ndikim 1€
mjedis me kr-rshtet e le.ieve mjedisore dhe kerkesave te legiislaciopit mjedisor, p€rmiresimit te
cilesise se ajrit ne zonat kryesore urbane; menaxhimit te integruar te mbedeve. parandalimit
dhe kontrollit te integruar te ndoties dhe rreziqeve nga aksidentet indr-rstriale. pershpejtimin e
p€rshtatjes ndaj ndryshimeve klimatike dhe zbutfes se gazrave me efbkt ser€; ruajtjes dhe
perdorimit te qendrueshem td burimeve natyrore. biodiversitetit dhe mepaxhimit te ir-rtegrtrar te
zonave te mbrojtura.

Monitorimi i ketij programi kryhet per te vleresuar permbushjen e objektivave n€p€rmjet
prodtrkteve dhe indikatoreve te percakttnr per secilin prej tyre. Analiza vleresuese tregon se
pergiithesisht ato jane ne p€rpLrthje me af-atet dhe standartet e parashikuara ne pBA 2025-2027 .

Puna p€r realizimin e programit "Mbrojtja e Mjedisit" eshte perq€nclruar ne tre shtylla kryesore,
qe lidhen respektivisht me objektivat e percaktuar ne dokumentin e pBA-s6:

1' Harlimi i legiislacionit per transpozimin e aqLris se mjedisit dhe aquis te nclryshimeve
klimatike;

2. Zbatimi i legjislacionit q6 lidhet me:
a) Monitorimin e mjedisit nga stafi i Agjencis€ Kombetare te Mjedisit per fushen e cil€sise

s€ ajrit, zhurmave, cilesise sd r-rjerave, mbedeve, biodiversitetit;
b) Shqyrlimin dhe miratimin e Raporteve te Vleresimit td Ndikimit ne mjedis dhe lejeve

mjedisore;

3' lnspektime kontrolli per aktivitetet industriale dhe veprimtari prodhuese, lidhur me
shkarkimet ne ajer, menaxhimin e mbedeve industriale, urbane si clhe zhurmave.

Obiektivi i part) lidhet me sigurimin e mbrojdes se mjedisit ne nje nivel te larte, jane hartuar
akte ligiore dhe nenligjore qe transpozojne direktiva, rregullore dhe vendime te BE p€r fushe,
e mjedisit dhe te ndryshimeve klimatike.

Objektivi i dyte lidhet me p€rmbushjen e detyrimeve kombetare dhe nderkombetare nda.j
mjedisit dhe klimes. Jane haftuar raporte komb€tare per zbatimin e detyrimeve kombetare sipas
kerkesave nga Sekretariatet e Konventave per konventat qe mbulohen nga Drejtoria e Mjedisit,
Ndryshimeve Klimatike dhe Drejtoria e Biodiversitetit dhe Zonave te Mbrojtura; ne kuader te
integrimit evropian jan€ pergatitur raportimet n€ kuader te takimeve te nenkomiteteve BE-
Shqiperi p€r mjedisin dhe Komitetin e Stabilizim Asociimit.

Objektivi i tretd lidhet me kryerjen e raporteve te monitorimit t€ cilesise se ajrit, zhurrnave e
ujerave ttrbane, te cilesise se r-rjerave ne lumenj, liqene, dete dhe laguna, t€ monitorimit te
treguesve ne pyje dhe biodiversitet dhe te treguesve te shkarkimit e transferimit te ndotesve
dhe raporti vjetor i giendjes ne mjedis. Jane shqyrtuar dosjet e aplikimit per vleresimin e
ndikimit ne nledis. Jand shqyrtuar dosjet e lejeve te mejdisit te tipit A dhe B. Eshte bere
raportimi dhe publikimi i aktiviteteve te AKM-se ne vijim€si.

9



Mbro.lda e miedisit eshtd prograrni bLrxhetor i ndar€ ne tre prodr_rkte:

o Raporte mor.ritorimi - nga 4200 rapor-te td planifikuara nd vit, jane realizuar 2720 raporte
p€r periudhen 8 rnLrjore. Parashikimi p€r ketd prodlrkt per 8 rnujorin dshte realizuar
65%.

. Dosje t€ shqyrtr-rara per p€rfitimin e lejeve te mjedisit - per vitin 2025 jane parashikuar
per shqyrtim 576 dosje ne vit dhe jane shqyrtuar 477 aplikime per leje Mjedisi te tipit
A, B. per 8 mujorin. Nr-rmri i dosjeve eshte ne varesi te aplikimeve qe bejn€ subjektet e

interesuara. Nga analiza rezulton jane shqyrtuar B2o/u e aplikimeve.

o Inspektime te kryera - Per k€te produkt jane parashikuar qe do te realizohen 1150 per
vitrn2025 dhe rezulton qe gjate 8-mujorit jane realizuar 333 inspektime ose29o/o.

Transparenc€ nE procesin e Lejeve Mjedisore

' Agieucia Kombetare e Mjedisit e ka bere pjese fr-rnksionale te punes s€ saj konsultimin
me pr.rblikun;

Kriteret per aplikim jane te githa online dhe te aksesueshme per aplikuesit;

Subjektet kontrollojn€ nep€rmjet QKL te gjitha progedurat, te cilat jan€ online;

Qdo leje mjedisore pr,rblikohet online dhe publikohen per 20 dite te glitha projektet e

detajuara me vendndodhjen, qellimin e detajet teknike pdrkatese.

Realizimi i Shpenzimeve korrente dhe kapitale p6r periudhdn janar- gusht 2025 paraqitet
si m€ posht6:

N6 000 lek€

Art EmErtimi Plani Ndryshimet Plani me

ndryshime
Fakti

Progresiv
Realizimi

nE o/o

Vjetor Alokimet Gusht
2025

Gusht
2025

Mbrojtja e Mjedisit 566,770 (14,655) 552,115 259,768 47"h
600 Pagat 301,200 (15,000) 286,200 181,921 640h

601 Sigurime Shoq€rore 50,070 50,070 30,216 60.,h

602 Shpenzime Operative 120,500 (40) 120,460 31,425
260/"

604 Te dera Transferta

Brendshme
5,000 5,000 2,265

45"h
606 Transferim tek individ€t 385 385 20t 52"
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l8AV402 Pajisje TiK AKM
2.000 2,000 0 0"h

188H301
TVSFI Raporte

perfbmance te hartuara 3.000 3.000 0 0rh

lSBH10l
TVSH Sisten-r i ngritur per

parandalimin e mbedeve

detare
6,125 6,125

442 111/I /O

188G704
Kosto Lokale Ekonomia
qarkr-rlluese IPA 3 54.045 (30,000) 24.045 0 0"

M260248
TVSH Projekti i zon€s

biosl'erike te parkut

kombetar te Presp€s
8,030 8,030

1,837 23'h

l8BH302

TVSH - Projekti "Ndarja
ne burim e mbedeve

shtepiake ne Bashkine
Berat"

7,000 7,000 2,879 41"

l8BG708
TVSH Mbeshtede per

programin e mjedisit 3,500 3,500 0 00h

l8cH902
Kosto Lokale SA
Creativity 800 800 0 0r/,

18CH902 TVSH SA Creativity
4,000 4,000 2,167 540

188G709 Kosto Lokale Same Sea
1,000 1,000 0 0,/"

I8BG7O7

TVSH BE per Ekonomine

Qarkulluese dhe

Ekonomia qarkulluese per

zhvillimin e qendrueshem

urban ne Shqiperi (GIZ)

500 30,000 30,500 6,416 2lo

NE programin "Mbrojtja e Mjedisit" per periudhen janar-gusht 2025 shpenzimet korrente
(600-606) jane tealizuar ne nivelin 53% kundrejt fondeve totale vjetore te planifikuara.
Shpenzimet kapitale (230-231) me financim te brendshem jane realizuar ne nivelin 6% kundrejt
fondeve totale vjetore te planifikuara.

Prodr'rkti "Akte ligiore dhe nanliglore, clokumenta strategjike" eshte realizuar n6 masen26oh
giate periudhes janar-gusht 2025, kundrejt fondeve vjetore te planifikuara;

Prodtrkti "lnspektime te kryercr" eshte reahzuar ne masen 54Yo gtrate periudhes janar-gusht
2025, kundrejt fondeve vjetore te planifrkr-rara;
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Produkti "Rupoile monitorimi " eshte realizuar
2025. kundrejt fbndeve v.ietore te planifikLrara;

Prodrrkti " Dos.je te .shclyrtuura " eshte realizuar
2025, kundrejt fbndeve vjetore td planifikuara.

mas€n 76% gaft perir"rdhes janar-gusht

ne masen 11o/o gatE periudhes janar-gr-rsht

n Projektet ne programin e mjedisitjane te renditura si me posrrte:
- Projekti "Pcriisie ZIC' eshte nje procedure qe zhvillohet nga AKSHI per Agiencin€

Kombetare te Mjedisit.
- TVSH-.ia e projektit"Rcrporte pefibrmcrnce ld hcu'trrctrct" ende nuk kane ardhur t-atr,rra

p€r likuidim.
- TVSI{ "Sistem i ngritur per parctn(lulintin e ntbetjeve tletctre" eshte realizuar nd masen

7% kundrejt fondeve te planifikuara p€r vitin2025.
- Kosto Lokale Ekonontict clu"kullue,se IPA 3;projekti eshte ne fazen flllestare clhe nuk

ka patur shpenzirne per t'u rapoftuar.
- TVSH "Projekti i zoni,s'bios/brike te parkut kombdtor ti Presp\s" eshte realizuar ne

nrasdn 23% kundrejt fbndeve te planifikuara per vitin2025.
- TVSH - Projekti "Nclcrrju ne burim e mbetjeve shtepictke ne Bctshkine Berctt" eshte

realizuar ne masen 41% kundrejt fondeve te planifiktnra per vitin2025.
- TVSFI "Mbe,shtetje per progrumin e mjeclisit " ende nuk kane ardhur f-atura per likuidil-r.
- Kosto Lokale SA Cretrtivily nuk ka patur shpenzime per t'u raportuar glate kesaj

perir-rdhe.

- TVSH SA Crealivity eshte realizuar n0 masen 54% kundrejt fondeve te planifikuara per
vrtrn 2025.

- Kosto Lokale Same Secr nuk ka patur shpenzime per t'u rapoftuar gjate kesaj periudhe.
- TVSH BE per Ekonomine Qctrkulluese dhe Ekonomiu clcrrkullttese per zhvillimin e

clenclrueshem urbqn ne Shqiperi (GIZ) eshte realizuar nd masen 2lohkundrejt fbndeve
td planifikuara per vitin 2025.

3. Programi "Administrimi i Pvievern

Programi i Administrimit te Pyjeve pdrfshin hartimin e politikave p€r menaxhimin e
q0ndrueshem te ekosistemeve, duke promovuar zhvillimin e nje ekonomie te gjelber,
koordinimin n0 nivel qendror, rajonal dhe lokal t€ praktikave m€ te mira ne drejtim te
menaxhimit te burimeve natyrore duke rritur eficienc€n n€ pdrdorimin e tyre, perdorimin e
metodave dhe mjeteve miq0sore me mjedisin n€ planet operacionale te zbatimit. Automatizimi
i baz€s s€ td dhdnave per regjistrin pyjor dhe digjitalizimi i hartave, mbeshtetjen e kerkimit,
zhvillimit teknologiik e inovacioneve nd pyje, dh€nia e sherbimit keshillimor dhe aft€simin e
kapaciteteve te personelit pyjor dhe administrativ lokal, harmonizimi ligjor e nenligjor,
bashk€punimi institucional me struktura t€ tjera t€ interesuara pdr menaxhimin e qendrueshem
e ruajtjen e biodiversitetit.
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Monitorirni i ketij prograrni kryhet pdr te vleresuar p€rmbushjen e objektivave neperm.iet
produkteve dhe indikatoreve te pdrcaktr"rar per secilin prej tyre. Analiza vlerdsuese tregon 59
pergiithesisht ato jane nd perputhf e me alatet dhe standartet e parashikuara ne PBA 2025-2027 .

Realizimi i Shpenzimeve korrente dhe kapitale p6r periudh6n janar- gusht 2025 paraqitet
si md posht6:

NE 000 lekd

NE programin "Administrimi i Pyjeve" shpenzimet korrente (600-606) jan€ realizuar ne
nivelin 60% kundrejt fbndeve vjetore t€ ptanifikrnra per vitin2025.

Shpenzimet kapitale me flnancim t€ brendshem (230-231).jane realizuar ne nivelin 33%
kundrejt fondeve vjetore t€ planifikuara per vitrn2025.

Prodr-rkti"Raporte monitorimi na Zoncrt e Mhrojtura" esht€ realizuar ne masen 65oh gtrarc
periudhes janar-gusht2025 kundrejt fondeve vjetore te planifikuara.

Produkti"Objekte td crdministruaru nga Agjencia Kombemre e Zonave te Mbrojturct" eshte
realiztar ne masen 53Yo gtrate periudhes janar-gusht 2025 kundrejt fondeve vjetore t€
planifikuara.

Produkti "lnventcu'izint dhe kadu.stt)r e kryer" esht€ realizuar n€ masen 63% g1arc periudhes
j anar-gusht 2025 kundrej t fbndeve vj etore te planifi kuara.

ProdLrkti "Pltrne menoxhimi per pyiet " eshte realizuar ne masen 57Yo glate periudhes janar-
gusht 2025 kundrejt fbndeve vjetore te planifikuara.

Art EmErtimi Plani Ndryshimet Plani me

ndryshime
Fakti

progresiv
Realizimi

nBoh
Vjetor Alokimet Gusht 2025 Gusht 2025

Administrimi i Pyjeve 1,079,550 (3,409) 1,076,141 497,350 460

600 Pagat 358.350 (s,000) 3 53.3 50 223,627 63.)

601 Sigurirne Shoqerore 60,300 60,300 17 55? 62"h
602 Shpenzime Operative I19.728 I t9,728 58,955 49"/o
606 Transferim tek individet 72 1,591 1,663 1,059

64"
I 88E61 I Zbatim Projekti "Ngritja e

I nfrastuktures TLrristike

me theks tek ajo Ujore
Eko-Park UIza"

200, I 00 200, I 00 141.820 7l"h

18BE615 Zbatim Projekti "Qendra
Multifunksionale ne

Luginen e Vjoses"
341,000 341,000 34,334 10()
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Produkti "Parku Vjose i miremenaxhuar" eshte realizuar ne rnasdn 6% kundrejt tbndeve
v.ietore t€ plar-rifikuara.

Ne zbatim te Vendirnit nr.774, datd 13.12.2024 "'Pdr krijimin, organizirnin clhe funksionirnin
e Zyr€s s€ Adrninistrimit te Parkut Kon'rbetar "Lumi i Vjoses", gjate vitit 2025 u kriiua Zyra e

Administrimit te Parkr-rt Kombetar "Lumi i Vjoses" ne varesi te Ministrise se Turizmit dhe
M.iedisit. Produkti "Parkr"r Vjose i n-riremenaxhLrar" esht€ detajuar ne fillim te vitit ne Aparatin
e Ministrise n€ prograrnin "Adiminstrimi i Pyjeve".

* Projektet e programit Administrimi i pyjeve paraqiten si me poshte :

- "l{gritiu e inJrustukturas lurislike me theks tek ctlo r.rjore - Eco Purk Ulzci' esht€
realizuar nd mua.iin Maj ne masen 71% kundrejt londeve vjetore te planihkLrara p€r
vitin2025.

- Zbatim Projekti "Qenclrct nuitifltnksionale ni Lttginin e Vjosds" eshte realizuar ne
masen 10o% kundrejt l'ondeve vjetore te planifikuara per vitin2025.

Agiencia Komb€tare e Zonave td Mbrojtura: Per periudhdn Janar-Gusht2025 ka realizuar
trguesit e performances si me poshte vijon:

Objektivi: Permiresimi i menaxhimit efektiv dhe sigurimi i vazhdueshem i mbrojtjes dhe
adrninistrimin e zonave te mbrojtura ne Republiken e Shqip€rise:

I . Ntrmri i turisteve te hyre ne zonal e mbrojtura (ZM) e shte 4,079.023 turiste, ne Parkr-rn
Kombetar Dajt, Parkun Natyror Syri i Kalter, Kune-Vain-Patok-Fushekuqe-
Ishem;Parkun Kombetar Divjakd-Karavasta, p€r periudhen janar- gusht 2025.

2. Nr.rmri i monitorimeve te kryera per vleresirnin e biodiversitetit dhe vlerave natyrore ne
ZM eshte 20,667 monitorime;

3. Numri i oreve mesimore te realizuara per ndergjegjesim dhe informim ne ZMeshte225
ore mesimore;

4. Numri i takirneve dhe f-estave te organizuara me aktoret lokal ne ZM eshte 168 takime.

Agiencia Komb€tare e Pyjeve: Per periudhen Janar-Gusht 2025 ka realizuar objektivat e
politikes si me posht€ vijon:

I ' Monitorimi i rrjetit te burimeve gjenetike pyjore ne popullatat e Ahut dhe Meshtenkes
ne Bashkit€ ku jane te ngritura rrjeti i RNI;

2. Monitorimi i gjendjes shendetesore dhe vitalitetit ne pyje ne 6l Bashkite e vendit;
3. Monitorimi i gjendjes se ekzemplareve te llojeve te drureve pyjore dhe BMET te

k€rcenuar. Mada e tregueseve, kontrolli i numrit te ekzemplardve, pershkrimi i gjendjes
vegietative, giendjes fitosanitare dhe plotesimi i formulareve perkat€s;

4. Trajnime te stafeve t€ 61 Bashkive ne shkalle vendi;
5. Botimi i dokumentacioneve teknike dhe raporti i gjendjes se pyjeve;
6. Vleresimi i performances ne sektorin e pyjeve, vler€sin'rin e gjendjes se pyjeve, impaktit

te sektorit permes ndjekjes se zbatimit te politikave (DPP), strategjive dhe programeve
kombetare dhe trajnimet me stafet e personelit te pyjeve pran6 NJ.v.v.
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Shuma e ditovc dieta personcli 685 685
Shunra e ditevc gjithsej pershoferin 230 230
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4. Programi "Zhvillimi i Turizmit"

Programi i Zhvillimit td'furizrnit mb€shtetet ne strategiine sektoriale te turizmit, planin e saj

te veprimit, si dhe te masave ne strategjite ndersektoriale. Programi i Zhvillirnit te Turizmit
synon nje turizem t€ qendrueshdm ne kohe, social. mjedisor dhe ekonornik qe arrihet
nepermjet:

l) Permiresimit dlie risliikimit ne vazhdirnesi te kuadrit ligior per turizmin me fokus
haruronizimin e tij me politikat e qeverise; 2) Permiresimin e klimes se biznesit nepermjet
inceutivave ligiore, fuqizimit te bashkepr-rnimit publik-privat; 3) Sistemit te licer-rcimit.
klasifikimit dhe gertifikimit te sipermarrjeve turistike me qellim permiresimin e cilesise se

sherbimeve dhe rnbrojden e konsumatorit, si dhe monitorimit te sip€rmarrjeve turistike; 4)
Diversifikimit te produktit turistik per t€ arritur nje turizem gjithevjetor ed. Objektivi per
"Diversi/ikimin e ofbrtis turistike cluke syrutur prunini e tm,istive gjilA giithe vitit" rezuhon
p€rglithesisht i realizuar. Me qellim permiresimin e vazhdr-reshem te kuadrit ligjor, q€ lidhet
direkt ose indirekt me zhvillimin e sektorit te turizmit, giate vitit 2025 jan€ hartuar akte ligjore
e nenligiore. jane kryer inspektime t€ vijes bregdetare per evidentimin e zhvillimeve me te
tundit duke nisur nga geshtjet e ndertimeve te reja, ndodet mjedisore, pdrdorimin e hapesirave
publike, kriteret p€r stacion plazhi. Per mbarevajden e sezonit veror eshtd intensifikuar puna
p€r monitorimin ne terren. Eshte siguruar pjesemarrja ne panaire nderkombetare, si dhe jane
organizuar aktivitete te dera promovuese.

Agiencia Komb6tare e Bregdetit

Pdr peritrdhen Janar- Gusht 2025 janebere264 monitorime si dhe 269 informime te strukturave
akomodttese dhe agjencive te udhetimit e operatoreve turistike per ndryshimet ne ligjin nr.
9312015 "Pdr Turizmin", te ndryshuar me ligj nr.3012024.

Treguesit e performances ne nivel objektivi

1. Numri i stacioneve t€ plazhit te pajisuar me kontrat€ perdorimi
2. Numri i stacioneve te plazhit qe plotesojne kriteret per ushtrimin e aktivitetit
3. Numri i strukturave akomoduese te kategorizuara, (te kontrolluara)
4. Numri i subjekteve agroturistike te certifikuara (te monitoruara)

Treguesit e Performanc6s nE nivel
Q6llimi

PIan Fakt %o Realizimit

Nr. Monitorimesh gjate gjithe vijes
bregdetare

I 800 264 t4.67%

Nr. Inspektimesh gjate gjithe vijes
bregdetare

I 800 225 t2.5%

Nr. Informimesh 269
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Realizirni i tyre paraqitet ne tabelen me poshte:

-Per peritrdhdn Janar- Gusht 2025 janekryer 232 progese inspektimi te stacioneve te plazhit,
strukturave akomoduese dhe operatoreve detare mbeshtetur ne ligjin nr. 9312015 "Per
Turizmin", ligjin nr. 9912024 "Per Inspektimin ne Republikdn e Shqiperise", dhe ligj nr.
4312020 "Per aktivitetet e turizmit detar", te ndryshuar.

Per peritrdhen Janar-Gusht, nga GTSHA jane shqyrtuar:1444 aplikime sipas tabel€s me
poshte.

2.1 TE dh6nat e aplikimeve tE shqyrtuara nga GTSHA:

a) Aplikirne total per sezonirr tLrristik veror 2025: 1444 aplikime;

b) Aplikirne me strukture akomoduese te kategorizuar (vija pare): 825 aplikime;

c) Aplikime me strukturE akornoduese te kategorizLrar (pas vijes se pare): 535 aplikime;

d) Aplikirne me strukture sherbimi: 84

aplikime;

e) Subjekte, te pajisur me kontrate per perdorirnin e hapesires se plazhit per sezonin turistik veror

2025:

l0l1 subjekte;

l. 638 jand lidhur nd sezonin turistik aktual, pas dor6zimit td gertifikat6s sd vrojtuesit nga

subjektet e interesuara dhe:

2. 373 kontrata ekzistuese nga sezoni turistik 2021 me afat 5 vjet, tE pasqyruara nd form6

tabelare, si mE posht6 vijon:

Treguesit e Performanc6s nE nivel
Objektivi Plan Fakt o/o realizimit

Nurnri i stacioneve te plazhit te pajisuar
nte kontrate perdorirni I 800 1444

80%

Nurnri i stacioneve te plazhit qe

plotesojne kriteret per ushtrirnin e

aktivitetit (t€ inspektuar)
I 800 225 t2.5%

Numri i strukturave akomoduese td
kategorizuara, td informuara 2000

107
5.35%

Numri i strukturave akomoduese te
kategorizuara, t€ inspektuara J

Numri
gefi

subjekteve agroturistike te

fi kuara (te rnonitoruara) 30 0
Numri i agjencive td udhdtimit dhe
operatoreve turistikd tE informuar 100

162
Numri i agjencive tE udhdtimit dhe
operator€ve turistike td inspektuar 4

Numri i Udherrefyesve Turistik te
gertifi kuar (te inspektuar)

50 0
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BASHKIA

Aplikime 2025

Total

Aplikime
Refuzuar/Anuluar

Miratim

p6rfundimtar

NE proces miratimi

p6rfundimtar

SHKODER 133 63 70 0

LEZHE 98 53 45 0

DURRES 347 t82 165 0

KAVAJE 144 76 68 0

RROGOZHINE 22 18 4 0

DIVJAKE t2 0 t2 0

POGRADEC 25 10 15 0

FIER 111 52 59 0

VLORE 190 104 86 0

HIMARE 201 92 109 0

SARANDE 161 55 106 0

Total 1444 705 739 0

Tabela nr. 2: Aplikitne per kontratd pi:rtlorimi stucion pla:hi, Janar-Gu.sht 2025

Per peritrdh€n Janar- Gusht 2025 jane 1011 subjekte t0 pajisur me kontratd per p€rdorirnin e

hapdsires sd plazhit per sezonin turistik veror 2025 nder te cilat:

a) 638 jan€ lidhur ne sezonin turistik aktual 2025, pas dorezimit te certifikates se

vrojtuesit nga subjektet e interesuara;

b) 373 kontrata ekzistuese nga sezoni turistik 2O2l me afat 5 vjet, te pasqyruara ne
fbrme tabelare, si me poshte vijon:
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YTRATA 2025

Kontrata t€ lidhura n€ sezonin

2025

Kontrata ekzistuese

td lidhura n€

sezonin 2021 me

afat 5 vjet

Total

SHKODER 60 l8 78

LEZHE 39 4t 80

DURRES 105 68 173

KAVA.IE 52 4t 93

RROGOZHIN[I 4 42 44

DIVJAK[i t2 I l3

POGRADEC l5 t2

FIER 59 0 59

VLORE 83 4l 124

HIMARE 107 64 t7t

SARANDE 102 45 147

TOTAL 638 373 101 I

Tabela nr. 3: Konlruta pardorinri ft lidhm.a par stcrcion plazhi, .lanarllusht 2025

Mbeshtetur n€ Vendimin e K€shillit te Ministrave nr. 706, date 06.l2.2023 "per krijimin
dhe menyren e organizimit dhe te funksionimit te Agjencise Kombetare te Bregdetit" te
ndryshuar, pergjate sezonit turistik veror 2025,AKB ka ndjekur intensivisht ne terren dhe
progesin e ofrimit te sherbimit te pastrimit gjat€ sezonit turistik, ne 9 bashki bregdetare
(Shkoder, Durrds, Kavaje, Rrogozhin€, Divjake, Fier, vrore, Himar€, Sarande).
Progesi eshte mbikeqyrur nga punonjesit e AKB-se, gjate g,ithe koh€s, ne frekuencen e
pastrimit 2 here dhe n€ fashen orare I 3.00-06.00.
Pastrimi izones bregdetare, i cili esht€ realizuar per periudh€n 15.06.2025 deri n€ dat€n
15.09.2025, nga operatori i kontraktuar nga AKB, do t€ kujdeset per:
a) Sigurimin e nivelit te pastertise se zonave bregdetare, n€ te cilat do te realizohet.
b) Konteniere te paster dhe t€ klorinuar;

c) Sigurimin e past€rtis€ se rrug6ve qd gojn6 ne zonat e plazhrt, veganerisht te plazheve

Publike.
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(z€ri 602, kod prodr_rkti 92603AF') ne vlere
totale eshte parashikuar 246.554 rniji-r leke per ofi'imin e shirrbimit te pastrin-rit giate
sezonit turistik, n€ 9 bashki bregcletare (Shkoddr. Durr€s, Kavaje, Rrogozhir-re, Divjake,
Fier. Vlore, Himare. Sarande). Shuma e realizuar per periudh€n e raportimit eshte ng
vleren 92,476 mije leke p€r zerin 602. kod produkti 92603AF, qe perkthehen masen
37.st%.

Agiencia Kombdtare e Turizmit

o Realizimi i objektivave

Objektivi kryesor eshte zbatirni i Strategjise Kombetare te Zhvillirnit te Turizmit dhe
Strategiise Kombetare te Marketingut p€r sektorin e Turizmit , zbatimi i politikave t€
rnarketingut ne fushen e turizmit per promovimin e turizmit shqiptar n€ nivel kombetar dhe
nd€rkomb€tar, krijimin e infrastrukturave td nevojshme per dhenie inlbrmacioni per vizitore,
udhetare dhe turist ne lidhje me kapacitetet turistike, destinacionet turistike, sh€rbimet turistike
qe ofron vendi yne.

Perditesimin e sherbimeve dhe mirdmbajden e aplikacionit "TEA" dhe nderfaqeve specifike te
lidhura me te. Zhvillimin e aplikacionit per eventet turistike me qellim promovimin e
Shqiperise turistike permes eventeve kulturore, sportive dhe te trashegimise te ofruara ne td
giithe territorin e vendit. Ky kalendar do t€ sherbej ne lehtesimin e dhenies se informacionit te
aktiviteteve si nje udherrefyes digiital dhe do te nxis interesimin e vizitoreve vendas dhe te huaj
p€r t€ njohur Shqiperine n€ te gjitha dimensionet e saj. Risia e ketij viti n€ perditesimin e
sh€rbimeve te Aplikacionit TEA eshte integrimi i plazheve private dhe publike ne aplikacion.

Zhvillimin e projekteve per turizmin sipas fushes sC veprimtaris€, promovimi si brenda dhe
jashte vendit te produkteve dhe destinacioneve turistike duke bashkepunuar me organizma t€

dera qe operojne ne fushen e turizmit.

Ketu permendim pjesemarrjen ne Panairin e Madridit, Fitur 2025 ne d.atat 22-26 Janar ZO25;
ne Panairin e Berlinit , ITB Berlin n€ datat 4-6 mars 2025 . Ne kete panair marrin pjese rreth
180 shtete dhe afro 6000 t€ mediave te ndryshme prestigjioze. Qdo vit ITB mirepret rreth
10,000 ekspozues nga me shume se 180 vende e rajone.

AKT-ja se bashku me Ministrine e Turizmit dhe Mjedisit, si dhe turoperatore mori pjese ne te
me stenden e Shqiperise e konceptuar me nje dizajn dhe arredim moclern ku ne qender te saj
ishte vendosur

shkrimi "Albania, All Senses", duke qene dhe vendi i nderit kete vit. Rend€sia e ketij panairi
eshte strategiike dhe e padiskutueshme duke konsistuar ne nje rride te tregut gjerman dhe me
tej. Aktualisht Gjermania shenon rriden me te madhe nder tregfet e huaja qe frekuentojne
Shqiperine.

Agiencia Kombetare e Turizmit mori pjesd ne Panairin Nderkombetar te Turizmit ne Tirane
"Tourism and Travel Show", edicioni i 3-te, ku prezantoi potencialet e Shqip€rise ne turizmin
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e qendrueshem giithevjetor. permes stendes se saj dhe paneleve te ndryshme. ne datat 12-
Shkurt 2025.

AKT-.ia ne punen e saj ka edhe pjesemarrjet ne fam-trip apo press trip te ndryshme. Gjat6
periudhes Janar - Gusht ka organizuar tre fam tripe si: Fam trip izraelit me disa blogere shume
t€ fbmshem n€ Izrael, te cilet kane per qellim promovimin e atraksioneve kryesore turistike dhe
promovimin e turizmit ne Shqiperi. Ky fam trip ishte nj€ mundesi shume e mire p€r te treguar
potencialin tr-rristik te Shqiperis€ per turistet izraelite. Organizimin e nje fam trip me gazetar€t
dhe operator€t franceze te televizionit France 5, per publikimin e ernisionit "Echappees belles",
me qellirn promovimin dhe njoh.ien e olertes turistike shqiptare ne France. Si clhe organizimin
gjat€ nruajit Korrik te nje lam trip-ime nje nga bloger€t e ushqimit m€ te famshem izralelit,Z.
Daniel Balilti, i cili pati per qellim promovimin e atraksioneve kryesore turistike, si dhe
gastronomine shqiptare per turistet izraelite.

Realizimi i Shpenzimeve korrente dhe kapitale pdr periudh6n janar-gusht 2025 paraqitet
si mE posht6:

NE 000 lek6

NE programin $Zhvitlimi i Turizmit" shpenzimet korrente (600-606) jane realizuar ne
nivelin 68% kundrejt fondeve vjetore te planifikuara p€r vitin2025.

Art EmErtimi Plani Ndryshimet Plani me
ndryshime

Fakti
Progresiv

Realizimi
nE "/"

Vjetor Alokimet Gusht
2025

Gusht
2025

Zhvillimi i Turizmit 1,009,000 1,190 1,009,190 682,983 68"/o
600 Pagat 140,400 140,400 94,123 670

601 Sigurime Shoqerore 23,400 23,400 15,692 6701o

602 Shpenzime Operative 403.920 ( r r,300) 392,620 ))\ 1)1 57"/"

604 Te tjera transferta te
brendshme

350,280 18,300 369,590 346,706 94"A

606 Transferirn tek individet 0 100 100 30 30,h

I 8BE902 Mbeshtetje Financiare
Projekti BERZH

80,090 (70s) 79,385 0 0"

24AG50t Krijimi I Web-it te rite
Agjencise Kombetare te
Turizmit

5,910 (5,910) 0 0 0rh

l8AV402 Blerje Pajisje TIK AKT 2,000 2,000 0 0,/"

l8AV402 Blerje Pajisje TIK AKB 2,000 2,000 0 0"h

188E912 B-Visa 2030 105 70s 705 100"
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Slrpenzimet kapitale me flnancim te brendshern (230-23 1) jane realizuar ne nivelir"r l% kur-rdrejt
fondeve vjetore td planifikuara per vitin2025.

Produrkti "Monitorimetekryeruptrglcrtigjilhe vijesbregcletctre"EshterealizuarnemasenTl%
gjate periudhes janar-gusht 2025, kundrejt fbndeve vjetore te planifikuara.

Prodr-rkti "Turizt)m i promovuur" eshte realizuar ne masen 73% gSatl perir.rdhes janar-gusht
2025, kr-urdrejt fbndeve vjetore te planifikr_rara.

Prodrrkti "Punuiri i Ttu'izmil IT Berlin" eshte realizuar ne masen 1OO% gjate periuclhes janar-
gr"rsht 2025, ndaj fbndeve totale te planifikuara per vitin2025. Pas suksesit te prezantimit te
Shqip€rise ne panairin e I fB per vitet 2023 dhe 2024.si dhe ne vijim te interesit t€ shfaqr,rr nga
perfaqesuesit e ITB Berlin, Shqiperia eshte ftuar te jete vendi mikprites si "Host Country,, ne
edicionin e 58-te. ne ITB Berlin 2025.

Si Vendi i Nderit i ITB Berlin2025, Shqiperiaprezantoitrashegimine e saj te pasur natyrore e

kulturore n€ tre ditet e ketij panairi global te turizmit si dhe ne ceremonine e hapjes me 3 Mars.

N€n sloganin "Albania All Senses", Ministria e Turizmit dhe Mjedisit te Shqiperis€ prezantoi
blrqeten e olertave turistike te vendit nga data 4 deri me 6 mars 2025. Shqiperia ftoi te giithe
pjes€marresit e ketij panairi t'i bashkohen nj€ udhetimi giitheperfshires permes larmise s€
oflertave, nj€ prograrni te zgieruar eventesh. perlormancash dhe aktivitetesh.

Produkti "Bushki rc mbeshktura pdr pastrimin e bregcletit" dshte n€ proces, n€ vlere totale
eshte parashikr-rar 246,554 milion leke per ofrimin e sherbimit t€ pastrimit gjate sezonit turistik,
ne 9 bashki bregdetare (Shkod€r, Durrds, Kavaje, Rrogozhine, Divjak€, Fier, Vlor€, Himar,U,
Sarande) eshte realizuar nd mas€n 38Yo g1arc periudhds janar-gusht2025, ndaj fbndeve totale
te planifikuara per vitin2025.

Lidhur me produktin "Projekte par zhvillimin e turizmit tt) .financuara" €sht6 realizuar ne
masen 87o/o gtrat€ periudh€s janar-gusht 2025, ndaj fondeve totale t€ planifikuara per vitin2025.
Ministria e Turizmit dhe Mjedisit shpall thirrjen per perfitimin e mbeshtedes financiare t€
projekteve ne fushen e turizmit per vitin br.rxhetor 2025, te paraqitura nga persona fizike dhe
juridike, vendas apo te huaj, private ose publike, te cilet kane ne objekt te veprimtarise se tyre
ttrrizmin, ne funksion te mbeshtedes s€ tematikes "Promovimin e clestincrcioneve tlhe zhvillimi
i produkteve turistike na mb€shtelje t€ ofertds ttristike per vitin 2025"

Thirrja synon zhvillimin e qendrueshem dhe gjithevjetor, si dhe promovimin e Shqiperis€ si
destinacion turistik terheqes per vizitoret vendas dhe te huaj, promovimin e destinacioneve,
produkteve dhe diversifikimin e oferles turistike per zhvillimin e turizmit malor, natyror,
kulturor, tradicional, kulinar, ekoturizmit, turizmit nostalgjik, turizmit te aventures ed.,
giithashtu edhe ne mbeshtetje te veprimtarive te sezonit turistik per vitin 2025.

Thirrja q€ndroi e hapur nga data 11 Dhjetor 2024 deri me date 06 Janar 2025. Pro.iektet duhet
te realizohen brenda vitit buxhetor.
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Atraksionet l'Lrristike prezantohen dhe lidhen me njd sere tiparesh dalh-rese materiale,
intelektr"rale clhe emocionale te nie shoqerie qd pert.shin trashegirnine historike cll-re zonat
kulturore. gastrouomind. letersine. industrite krijr-rese dhe kultr-rrat e gjalla me stilin e tyre te
jeteses. sistemet e vlerave, besimet dhe traditat.

Promovirni i destinacioneve turistike, edukimit dhe vlerave t€ veganta lokale nepermjet
zhvillimit te eventeve tradicionale dhe inovative te aktivitetit shpirteror nierezor, nxit dhe
motivon pjes€rnarrien aktive te turisteve ne pervojat shqiptare. atraksionet dhe potencialet e

prekshme dhe te paprekshrne te destinacioneve turistike.

Ne p€rfundim te procedur€s se p€rzgjedhjes se projekteve qe iLr pergligjen'fhirrjes se

Ministrise s€ Turizrnit dhe Mjedisit p€r mbeshtede llnanciare te projekteve ne turizem, per vitin
2025, bazuar ne vleresimin e detajr,rar mbi dokurnentacionin e dorezuar, koh€zgjatien e

projektit, fondit per hnancimin e kerkuar, veprimtarine e deritanishme te tyre, kontributit ne

Iushen ku operojne, perpr.rthshmerinE e objektivave me politikat dhe strategiine e Ministris€ se

Turizmit dhe Mjedisit etj., me propozim te Kolegjiumit t€ perzgjedhjes se projekteve ne

turizem, projektet e miratuara jane 28 (njezet e tete) nga 64 (giashtedhjete e kat€r) aplikime t€
paraqitura.

Projektet e miratuara paraqiten sipas listes se meposhtme:

Em€rtimi Pro.iektit Subiekti P6rfitues
I "Promovimi i turizmit ne Vjose" Vlosa Explorer
2 "Turizmi jr"rglindor" ..FLOEMI"
1J "Melodi per Turizmin" Qendra Youth Rise

4 "Adriafest -Panairi i Turizmit
lnstituti per Shkence dhe Kerkim ne

Arsimin e Larte
5 "Check in Festival Tirane" PIK

6

"Tell me an Albanian story/ Tregome nje histori
shqiptare" Qendra "Dritare"

7 "Turizmi n'TLlr" Fondacioni "Startup Albania"
8 "Rindertimi i etnografise" Lizeta Hatika
9 "Vala Fest 2025" Bea Marketing & Promotions
10

o'Himara International Music Festival (Edicioni IV)" Vibrant Proiect Association

11 "Korabi-Thesar i turizmit Alpin"
Qendra Kombetare e Levizjes

Ambientaliste
t2 "Albania Xperience" Oendra "FuturAL"

13

"Wines of Albania-VINI THEATER Njd simfoni
e Ver€s,Kultures dhe Gastronomis€ Shqiptare" MediaMix

t4 "Peisazhe Turistike" Qendra "Mirazh"
l5 "Cloud Fest" Shoqata "KREO"
t6 "Locked in Paradise Festival" Kevin Spahiu

t7 "Ekoturizmi dhe Shishtaveci"
Instituti p€r Projekte, Programe dhe

Politika IP3
18 "South Outdoor Festival"2025 "Qendra e Artit Kontemporan"
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19 "Diell clhe dashr-rri -Dita e veres 2025'" Sindi Laloshi
20 "RiProTra" Julian Elezi
2l "Destinacionet e pa zbulr"rara te Shq perise" Fondacioni "Dritan Hoxha"
22 ''Shkodra Aktive "Njd rrugetim i turizm t rekreativ" Qendra "Culture is Us"
/.) "The City Echoes/ Jehona e qytetit" Jonid Koritari
24 "Check in Festival Gjirokastdr" PIK Green
25 "Festiva G.iiroclassica" Shoqata "Promotor"

26
"Shanisha ne kala" Multifunksionale per Kr-rlture. Edukim

dhe Zhvillim

27
"Lifle in the Castles - jeta ne kala -udh€zues p€r

Iemlle Shoqata Me WE
28 "Rocks Festival 5" Albert Haloqi

Sa me sip€r, l4 jane sLrbjekte qe administrohen nga gra dhe l4 jan€ subjekte qe administrohen
nga burra.

* Projektet e investimeve nd programin e turizmit jane te renditura si m€ poshte:

- Projekti" Mbe.shtetje Finoncictre Projekti BERZ\I': eshte kerkuar ne MF pakesim fondi
me an€ td Aktit Normativ. Bazuar ne Ligjin nr.3912021 "Pdr ratifikimin e marreveshjes
"Per ndryshimin dhe rivendosjen e marrdveshjes nr. 1, ne lidhje me marreveshjen e

bashkepunimit te dates 11 janar 2016 ndermjet Keshillit te Ministrave te Republikes se

Shqiperise, te p€rfaqesuar nga Ministria e Bujq€sise dhe Zhvillimit Rural, Ministria e

Financave dhe Ekonornise, Ministria e Turizmit dhe Mjedisit dhe Bankes Evropiane
per Rindertim dhe Zhvillim per leht€simin e mbeshtetjes se agrobiznesit dhe sektorit te
turizmit, B ERZH-Shqiperi.

- Projekti "Krijimi i WEB te ri te AKT': eshte pak€suar me ane te Aktit Normativ nr. 6,
date I1.06.2025, kalon si procedure tek AKSHI.

- Projekti "Blerie Pajisje TIK' per Agjencine Kombetare te Bregdetit dhe Agjencine
Kombetare te Turizmit eshte nje procedure qe zhvillohet nga AKSHI, eshte d€rguar
k€rkesa prane AKSHI-t, ne pride p€r vazhdimin e procedures.

- Projekti "B-Visa 2030" eshte gelur me ane te Aktit Normativ nr. 6, date 11.06.2025
dhe eshte rcalizuar ne masen 100% kundrejt planit buxhetor.

5. Programi "Menaxhimi i Mbetieve Urbane',

Agiencia Komb6tare e EkonomisE sE Mbetjeve

Agjencia Komb0tare e Ekonomise sd Mbetjeve u krijua me ane te Vendimit nr. 132, date
6.3.2024 t€ K€shillit t€ Ministrave "Pdr krijimin, organizimin dhe funksionimin e Agiencise
Komb€tare td Ekonomis€ sd Mbedeve" dhe me Urdh€r nr.94, dat€ 12.6.2024 ft Kryeministrit
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"Pdr miratimin e struktures dhe te organik€s sd Agjencise Kornb€tare te Ekonomise se

Mbetjeve" me26 punonjes nd struktur€.

Agiencia ka si mision t€ siguroj€:

koordinirnin, n-ronitorimin dhe bashkepr"urirnin me njesit€ e qeverisjes vendore (N.lQV),

institucionet e administrates pr"rblike dhe partneret nd€rkombetare ne menaxhimin e

integruar te mbedeve. me q€llim kalimin e ketij sektori ne ekonomi qarkulluese;

promovimin dhe nxiden e zbatimit te hierarkise se mbetjeve per zhvillimin gradual te

grunrbullimit pet'mes ndarjes n€ bu'irn c riciklirrrit ne shkalle t€ gicre dhc rnotitorimin
e implementimit te standardeve dhe edukimin mjedisor. ne perputh.ie me kompetencat

e percaktr"rara nd kete vendirn dhe dispozitat ne ligjin perkates per menaxhimin e

integruar te mbedeve.

P6rgiegf Esit6 funksionale tE Agiencisd KombEtare tE Ekonomis6 sE Mbetjeve

Agjencia ka keto p€rgiegjesi funksionale:

a) te koordinoje punen me institucionet e administrates publike, ne nivel qendror e vendor,
partneret nddrkombetar€, investitoret dhe palet e interesuara per zbatimin e standardeve

n€ menaxhimin efikas te integruar te mbetjeve, planifrkimin territorial ne

inlrastrukturen e mbedeve dhe implementimin e tyre;

b) te organizoje punen per edukimin mjedisor, promovimin dhe nxitjen e zbatimit te

hierarkise se mbetjeve per zhvillimin gradual te grumbullimit permes ndarjes ne burim
e riciklimit ne shkalle te gjere.

Realizimi i Shpenzimeve korrente dhe kapitale p€r periudh6n janar- gusht 2025 paraqitet
si mE posht€:

NE 000lekd

a)

b)

Art Emdrtimi Plani Ndryshimet Plani me

ndryshime
Fakti

progresiv
Realizimi

nE"/"

Vjetor Alokimet Gusht 2025 Gusht
2025

Menaxhimi i Mbetjeve
Urbane

385,860 50 385,910 113,467 29,,h

600 Pagat 39,000 39,000 21,861 56"h

601 Sigurime Shoqdrore 7,113 7 ,113 3,619 Sloh
602 Shpenzime Operative 10,000 10,000 5,265 53"

606 Transferim tek individet 0 50 50 0 0"
M260069 Orendidhe pajisje 2,000 2,000 911 46"h
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IBAV4O2 Pajisje TIK 3,000 3.000 0 0,h

25AB80l
Flartim projekti Sherbinr

konsulerrce per dizenjim dhe

zbatirn te investimeve ne

zonen e rnbetjeve Elbasarr

0

96.585 96.585

0 0%

25A8802
I lartirl projekti Sherbinr

konsulence per dizenjirn dhe

zbatim te investirneve ne

zonen e mbedeve Fier

0 93,268 93.268 0 0%

I 8B8207
Mbyllja e venddepozitirn it
ekzistues te mbedeve te
ngurta ECO PARK Durres

0 24,921 24,921 0 0%

I 88E20 I

Ndertirn i venddepozitimit te

Bushatit vazhdim faza ll
0 53,401 53,401 53,401 100,Jh

M06399s
Ndertirn i venddepozitirnit te

BLrshatit vazhdirn faz.a lI
0 3,870 3,870 0 0.4

M260149 Fond i ngrire (Projekte te
prograrnit)

324,747 (324,747) 0 0 0"

l8BE3r5 TVSH Mbeshtetje per.
zbatirnin e MasterPlanit te

Menaxhintit te Ngurta 2

r8,343 18,343 18,343 100"/"

M063998 TVSH per sistemin e

menaxhirnit te rnbetjeve te
ngufta ne Qarkun e Vlores

34,357 34,357 10,067 29,/"

N€ programin "Menaxhimi i Mbetjeve Urbane" shpenzimet korrente (600-606) iane
realizuar ne nivelin 55% kundrejt fondeve vjetore te planiflkuara per vitin2025.

Shpenzimet kapitale me financim te brendsh€m (230-231) jane realizuar ne nivelin 25oZ
kundrejt fbndeve vjetore td planifikuara per vitin2025.

Produkti " Raporle monitorimi per menoxhimin e integ,rttar te mbetjeve " eshte realizuar ne
mas€n 55oh gtrate periudh€s janar-gusht2025. kundrejt fbndeve vjetore te planifikuara.

- Orendi clhe pajisie jan€ realizuar ne nivelin 46oh kundrejt fondeve vjetore t€
planifikuara per vitin 2025. Pjesa tjeter e fbndit eshte fbnd i lire.

- Pctiisje I1K esht€ nje procedure qe zhvillohet nga AKSHI.
- TVSH Mbeshtetje per zbutimin e Master Planit te Menaxhimit te Ngurta 2, qelur me

ane te shkreses se miratimit te Ministrise se F'inancave nr. 6175, date 09.04.2025 eshte
reahzuar ne masen 100% kundrejt fondeve vjetore te planifikuara.

- TVSH per sistemin e menctxhimit te mbetjeve te ngurta ne Qarkttn e Vlores, gelur me
arre t€ shkreses se miratirnit te Ministrise se Financave nr.6175, date 09.04.2025,
realizuar ne masen 74o/okundrejt fondeve vjetore te planifikuara.

- Ne baze Ie kdrkeses se Agjencisd Kombetare te Ekonomise se Mbedeve eshte detajuar
fondi i ngrire ne vleren 324,747,000 lek€ dhe rne ane te Aktit Normativ nr. 6, dat€
11.06.2025jane gelur projektet e tjere, te cilet jane n€ proces realizimi.
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5. PROJEKTET KAPITALE

a) Zbatimi i buxhetit p€r Proiektet Kapitale me financim t€ brendshLm ti MTM-si pdr
periudhdn janar-gusht 202 5 :

Nr. Prog Kap
Kodi

projektit Emri i projektit
Buxheti
fillestar i

celur
Alokime Buxheti

Perfundimtar
Realizimi
progresiv

o//o

0lll0 0r l8AV402 Pa1isje TIK 3,000,000 3.000.000 0 0%

TOTALI PMA 3,000,000 3,0uu0000 0 0o/o

04260 0t I8BE6I I

Ngritja e infrastuktures
turistike me theks tek ajcr

ujore - Eco Park Ulza
200, r00,000 200, I 00.000

l4 r ,820.647 1t%

04260 0r l8BE6t5
Zbatim Projel<ti "Qendra

multifunksionale ne

Luginen e Vioses"
341,000,000 341,000,000 34,3 34,808 t0%

TOTALI PYJE 541,100,000 541,100,000 176,155,455 33Yo

04760 0l I 88E902
Mbeshtetje Financiare

Projekti Berzh
80,090,000 (70s,000) 79,3 85,000 0 00h

04160 0t 18AV402 Pajisje TIK AKT 2,000,000 2,000,000 0 0o/o

04760 0l 244G502
Krijimi i WEB-it te ri te

AKT 5,9 r0,000 '(s,9 r0,000) 0 0 0%

04760 0l t8AV402 Pajisje TIK AKT 2,000,000 2,000,000 0 0%

04760 0l r8BE9l2 B Visa 2030 705.000 70s,000 705.000 1000

TOTALI TURIZEM 90,000,000 (5,910,000.0) 84,090,000.0 705,000 lo/o

05320
03 l8BG704

Ekonornia qarkulluese
IPA 3 54,045,000 (30,000,000) 24,045,000

0 0%

05320 03 l 88G709 SameSea 1,000,000 1,000,000 0 0%

05320
03 l8cH902 SA Creativity 800,000 800,000

0 0%

05320 04 l8BG707

Be per Ekonomine
Qarkulluese dhe

Ekonomia qarkulluese
per zhvillimin e

qendrueshem urban ne

Shqiperi (GIZ) 500.000 30,000,000 30,s00,000 6,415.612 2t%

05320 04 l8BG708
Mbeshtetje per

proeramin e rn jedisit 3,500,000 3.500.000 0
0%

05320 04 t 8BH l0l

Sistem i ngritur per
parandalimin e mbetjeve

detare 6,12s,000 6, 12s.000 441,898 10/I /O

05320 04 I 88H30 I

Raporte perfbmance te

haftuara 3.000.000 3,000,000
0

0%
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05320
04 I 8BHi02

TVSII - Projekti "Ndarja
ne burirn e rnbetjeve

shtepiake ne Bashkine
Berat" 7.000.000 7,000,000 2.871.652 4t%

05320 04 l8cH902 SA Creativity 4,000,000 4.000.000 2.167 ,310 54%

05320 04 M260248

TVSH Projekti i zones
biosferike tE parkut
kornb€tar te Prespes 8.030.000 8,030,000 I ,836,7 l0

23o/o

05320 0t t8AV402 Paiisie TIK 2,000,000 2,000,000 0
0%

TOTALI MJEDIS 90,000,000 0 90,000,000 13,739,242 l5o/o

06220 0t
M260069 Orendi dhe naiisie 2,000,000 2,000,000 9 r0.800

46%

06220 0l t8AV402 Pajisle TIK 3,000,000 3,000,000
0%

06220 0l M260t49 Fond i ngrire (Projekte
te proqramit)

324,747,000 (324,747,000) 0%

06220 04
r8BE3t5

TVSH Mbeshtede per
zbatim in e MasterPlanit
te Menaxhirnit te Ngurta

2

18,342,940 t8,342,940
18,342,939

100%

06220 04 M063998

TVSH per sistemin e
menaxhimit te mbetjeve

te ngurla ne Qarkun e

Vlores
34,357,323 34,357,323 10,066,879 29%

06220 0l
25AB80l

Hartim projekti Sherbim
konsulence per dizenjim

dhe zbatim te
investimeve ne zonen e

mbedeve Elbasan

96,5 85,398 96,585,398
l'yo

06220 0l
25AB802

Hartim projekti Sherbim
konsulence per dizenjim

dhe zbatirn te
investimeve ne zonen e

mbetieve Fier

93,268,273 93,268,273 0%

06220 0l
t8BE207

Mbyllja e

venddepozitimit
ekzistues te mbedeve te

ngurta ECO PARK
Durres

24,92t,329 24,921,329 jYo

06220 0t
I 88820 r

Ndertim i

venddepozitimit te
Bushatit vazhdim faza ll

53,401, t84 53,401,184 53,401,184 100%

06220 0t
M06399s

Ndemirn i

venddepozitirnit te
Buslratit vazhdim faza ll

3,870,553 3,870,553 0%

06220 0l
25AB80l

Hartim projekti Sherbirn
konsulence per dizenjirn

dhe zbatim te
investimeve ne zonen e

mbetieve Elbasan

96,585,398 96,585,398 0%
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06220 0l
25AB802

Hartim pro.jekti Shelbirn
konsulence per dizerrj inr

dhe zbatirn te
investimeve ne zonen e

mbetieve Fier

93,268.273 e3,268,273 0r

TOTALI MBETJE 329,747,000 0 329,747,000 82,721,902 250h

TOTALI MTM 1,053,847,000 (5,910,000) 1,047,937,000 273,321,499 26l,

b) Zbatimi i buxhetit p€r Proiektet Kapitale me financim td huai td MTM-sd pdr
periudh€n janar-gusht 202 5 :

Nr Programi
Kodi i

projektit Emri i projektit
Buxheti

fillestar i
celur

Alokime Buxheti
Perfundimtar

Realizimi
progresiv

o//o

TOTALI MTM 590,000,000 5,000,000 595,000,000 109,467,370 lSYo

0s320 Mbrojtja e Mjedisit 390,000,000 390,000,000 109,467,370 280h

5320 I 8BG40 I Platforma elektronike
per rnenaxhimin e

qendrueshem te
burimeve ujore ne

zonen nderkufitare
Creqi-Shq iperi.

2,400

5320 I 8BG704 Ekonomia qarkulluese
IPA 3

60,000,000 ( 16,000,000) 44,000,000 0%

5320 I 8BG706 BE per natyren
(UNDP)

30,000,000 30,000,000 0%

5320 I 8BG707 BE per Ekonornine

Qarkulluese dhe
Ekonornia qarkulluese

per zhvillimin e

qendrueshem urban ne
Shqiperi (GIZ)

50,000,000 50,000,000 0%

5320 I 8BG708 Mbeshtede per
prograrnin e mjedisit

(SIDA)

30,000,000 30,000,000 0%

5320 I 88G709 SameSea 8,000,000 8,000,000 5s,000 t%

5320 1 88H00 I Masa pilote te zbatuara 2,400

s320 1 8BH002 MPA Engage (lPA-
Interreg Med)

2,400

5320 I 8BH00s WBC-RRI-NET
(Horizont 2020)

2,400

5320 l 8BH006 Clean and Resilient
Enviorenment for Blue

Sea Project
CARE4BLUESEA

132,000,000 132,000,000 0%

5320 l8BHl01 Sistem i ngritul per
parandalimin e

mbetieve detare

30,000,000 30,000,000 0%
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5320 I 88H202 Menaxhirri i

kimikateve dhe
rrbetjeve falrnaceutike

ne Shqiperi
(Str.Sound.Chem)

32.876,890

5320 r 8BH30 I Raporte perfotnance te

hartuara
30.000,000 30,000,000 204.980 t%

5320 l8cH50 t TUNE - UP 2.400

5320 l8cH60 r Projekti Sigurirni i

Sherbimeve per
rrenaxhimin e burimeve
natyrore- RE-SOURCE

2.400

5320 l8cH90l ALL TOUR- Paketa

turistike te zhvi lluara
per turizrnin kulturor

dhe natyror

2,400

5320 r8cH902 Sa Creativity 20,000,000 20,000,000 17,529,850 88%

5320 GM260i3 Rezervati nderkufitar i

Presoes

21,354,020

5320 GM26074 Realizirni itij kalon ne

kodin l8BG708
sANEX Kapitulli2T-

SIDA

31.429.830

5320 I 8BG803 Prograrrri per nje
zhvillirr urban rezistent

ndaj ndryshimeve
klimatike ne Shqiperi

GIZ

10,000,000 10,000,000 0%

5320 1 8CH903 MIRAMAR 1,000,000 1,000,000 0%

5320 25AB70 I Raportimi i peste

kornbetar UNFCC
UNEP

5,000,000 5,000,000 0%

06220
Menaxhimi i Mbetjeve

Urbane
200,000,000 0 200,000,000 Oo/o

06220 M063998
Programi i Menaxhimit
te Mbetjeve te Ngurta

Raioni Vlore
200,000,000 200,000,000 0 0'/"

06220 M260149 Fond i ngrire 200,000,000 (200,000,000) 0 0%

04760 Zhvillimi i Turizmit 0
5,000,000 5,ooo,ooo 0 $Vo

04760 l8BE910 ASCEND 1,000,000 1,000,000 0 0%

04760 l8BE9l I INSPIRE 1,000,000 1,000,000 0 0o/o

04760 t8BE9l2 B-VISA2O3O 3,000,000 3,000,000 0 0%

Ne tabel€n e m€siperme te zbatimit te buxhetit per projektet me financim t€ huaj perfshihen

ato projekte per te cilat eshte gelur plan buxhetor fillestar. Kemi nje realizim total te kapitullit

2 ne masen l8% kundrejt fondeve t€ planifikuara. Ky nivel i ulet i realizimit vjen per shkak se

disa nga projektet me peshe me te lart6 ne financimin e huaj si'. "Clean and Resilient

Enviorenment.fnr Blue Sea Pro.ject CAREIBLUESEA", "Ekonomia Qurkulluese IPA 3", "88
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par nutyrcn", jane nd faz€ fillestare dhe nuk kane patur shpenzime f-rnanciare giate periudh€s

raportuese.

Financim i Huaj sipas sistemit SIFQ rezulton me plan total ne vleren 590,000,000 lek€ dhe

realizim ne vleren 109,467,370 leke. Nje pjese e projekteve rezultojne pa plan br-rxhetor dl're

kane si shpenzirn komisionet bankare. Gjate vitit do te kryhet sistemim i planit buxhetor p€r

keta projekte.

6, NDRYSHIMET NE BLIXHET

Lidhr"rr me ndryshimet ne buxhet giat€ periudhes raportuese jan€ realizuar transferime fondi,

brenda tavaneve te miratuara te ministrise per shpenzime korrente dhe kapitale, si vijon:

- Miratirn i Ministris€ se Financave nr.978ll, date 30.01.2025 "Rialokim fbndi per vitin
2025", nga llogaria 602 ne llogarine 604 ne vleren 11,300,000 leke per Agjencine

Kombetare t€ Turizmit.
- Miratim i Sekretarit te P€rgjithshem MTM me Memon nr.34413, date 07.02.2025 "Pdr

zbatimin e Urdhrit nr.20, date 14.01.2025. te Ministrit te Turizmit dhe Mjedisit "Per

miratimin e alokimit te tbndit qe perf,rtojne mbeshtede financiare nd fushen e turizmit
nga buxheti i shtetit", ne vleren 2,000,000 leke, n€ llogarine 602, rialokuar nga produkti
'Turizem i promovuar" pdr Agjencine Kombetare te Turizmit.

- Miratim i Sekretarit te Pergjithshem MTM me Memon nr. 1100, date 10.02.2025

"Kdrkese p€r rialokim fondesh ne zbatim te prezantimit te Shqiperise si Vend Prites i
ITB Berlin 2025", ne vleren totale 13,000,000 leke, n€ llogarine 602 dhe 604.

- Miratim i Ministrise se Financave nr. 5157ll, date 25.03.2025 "Transferim fondi nga

artikulli 602 ne artikullin 606 per AKM, per kompensim funksionari perfitues t€

telefbnise celulare konform VKM-se nr. 67312020 "Pdr pajisjen me numdr telefoni

celular te funksionareve publike", i ndryshuar.

- Miratim i Sekretarit te Pergjithshem MTM me Memon nr.2617 prot., date 04.04.2025

"Mbi kerkes€n p€r transferim fondi ne programin buxhetor "Zhvillimi i Turizmit" n€

llogarine ekonomike 602 midis produkteve "Monitorime te kryera pergjate vijes

bregdetare"dhe "Bashki te mbeshtetura per pastrimin e bregdetit" te Agjencise

Kombetare te Bregdetit", ne vler0n 3,446,319 leke.

- Miratim i Ministrise se Financave nr. 6175, date 09.04.2025 "Q'ngurtdsim fondi", per

shpenzimet kapitale ne programin Menaxhimi i Mbetjeve Urbane, detajim i fondit ne

kapitullin 04 n€ vleren 23,573,569leke.
- Miratim i Ministrise se Financave nr. 577611, dat€ 14.04.2025 "Transferim fondi per

shpenzimet kapitale", projekti "BE per Ekonomine Qarkulluese dhe Ekonomia
qarkulluese per zhvillimin e qendrueshem urban ne Shqiperi" n€ vleren 30,000,000

leke.

- Miratim i Ministrise se Finances nr.992lll prot., dat€ 02.01.2025 "Mbi miratimin e

transferimit te fondit per vitet 2025-2027", p1r Zyr1n e Administrimit te Parkut

Kombdtar "Lumi i Vjoses", vlera ne total per MTM eshte 26,000,000 leke;
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- MiratimiMinistrisdse Financesnr. 10484/1 prot.,dat€ 14.07.2025 "'Mbi rniratimine
rialokimit td planit per fbndin e vegante per vitin 2025", per Agjencine Kombetare td

Zonave te Mbrojtura, vlera ne total per MTM eshtd 586.000 leke;

- Miratirn i Ministrise se Finances nr. ll299ll prot., date 01.08.2025 "Mbi transf-erimin

e e fondit p€r shpenzime kapitale", pdr Agiencin€ Komb€tare te Bregdetit, vlera ne total
p€r MTM eshte 705,000 leke;

- Miratim i Sekretarit te Pergiithsh€rn MTM, Memo nr. 5926, date 08.08.2025 "Mbi
kerkesen per transferim fondi ne llogarine ekonomike Mallra dhe Sherbime (602) nga

aparati i Ministrise per Agiencine Rajonale te Mjedisit Berat/Korge/Elbasan n€

programin e mjedisit". vlera 700,000 lek€.

Transfbrirnet jane realizuar brenda tavaneve te miratuara te ministrise p€r shpenzime korrente

dhe slrpenzirne kapitale. Ndryshimet qe kane impakt ne tavanet br,rxhetore te vitit 2025, jane

listuar ne fillirn te ketij raportimi.

Buxheti total f-rllestar i miratuar per Ministrine e Tr-rrizmit dhe Mjedisit eshte ne vler€n

3,974,,907,000 leke, et-ekti total i alokimeve gjate 8 mLrjorit te vitit 2025 eshte nd vleren

( 19,010,000) leke dhe buxheti perfirndimtar i miratuar eshte ne vleren 3,955,897,000 leke. Pra,

buxlreti i MTM-se eshte pakesllar me 0.5o/o gtrate 8 mujorit t€ vitit 2025.

7. PI]RFLNDIME

Per sa me siper, per ta konkluduar. realizimi i buxhetit t€ Ministrise sd Turizmit dhe Mjedisit
per vitin 8 mr-rjorin e vitit 2025 paruqitet si vijon:

- Buxheti i planifikuar nd programin "Planifikim, Menaxhim dhe Administrim" eshte

realizuar ne masen 620/o ndaj fbndeve vjetore te planifikuara;
- Buxheti i planifikuar ne programin "Adrninistrimi i Pyjeve" eshte realizuar ne masdn

460/o ndaj fondeve vjetore t€ planifikuara;
- Buxheti i planifikuar ne programin "Zhvillimi iTurizmit" eshte realizuar ne mas€n67oh

ndaj fondeve vjetore te planifikuara;
- Buxheti i planifikuar ne programin "Mbrojtja e Mjedisit" eshte realizuar ne masen 39%

ndaj fondeve vjetore te planifikuara;
- Buxheti i planifikuar ne programin "Menaxhimi i Mbetjeve Urbane" eshte realizuar ne

mas€n l9o/o ndaj fondeve vjetore te planifikuara.

Shpenzimet kapitale me financim te brendsh€m jane realizuar ne mas€n 260/o ndaj fbndeve

vjetore t€ planifikuara.

Shpenzimet kapitale me financim te huaj jane realizuar ne masen 18% ndaj fondeve vjetore te

planifikuara.
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